ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE 14 DE MARÇO DE 2023

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO

Partido: PROS

“Indica  a  Excelentíssima  Prefeita  Municipal
Antônia  Eliene  Liberato  Dias, c/c  ao Sebastião
Pinheiro  Duarte,  Coordenador  Executivo  de
Trânsito sobre a seguinte proposição Plenária”.

O Vereador FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA – PROS, apresenta

esta  INDICAÇÃO,  a  Excelentíssima Prefeita Municipal Antônia Eliene Liberato Dias, c/c ao

Coordenador Executivo  de  Trânsito  Sebastião  Pinheiro  Duarte,  solicitando com urgência  a

compra de 2 mil placas de sinalizações de trânsito para poder sinalizar ao menos 30 bairros do

município de Cáceres.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação vem atender a solicitação dos moradores dos bairros de nossa

cidade,  como medidas  de  seguranças  e  informações,  tanto  para  os  cidadãos,  como também,  para

aquelas pessoas que se deslocam ao nosso município a lazer e/ou trabalho, causando aspecto positivo

para nossa cidade, no que se refere a organização das vias púbicas.

O objetivo desta indicação fundamenta-se na necessidade de instalação de placas de

sinalização,  tais  como:  limites  de  velocidade, nomes  de  ruas,  placas  de  preferência  para  a

segurança dos pedestres e também dos motoristas, pois, em várias ruas da cidade não há placas de

sinalização indicando  o  sentido  da  preferencial  para  passagem  de  veículos,  podendo  ocasionar

colisões e acidentes.

Desta  forma,  ressalta-se a  colocação das  placas  de sinalização/identificação,  para

melhorar o fluxo de pessoas, veículos, entrega de correspondência entre outros motivos que vem a

beneficiar os munícipes.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Por todos esses motivos, a aprovação desta Indicação é muito importante, e, certo em

contar com o apoio de Vossas Excelências, para aprovação desta proposição, reiteramos protestos da

mais elevada estima consideração e apreço.

Atenciosamente.

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

		2023-03-17T08:08:59-0400
	FRANCO VALERIO CEBALHO DA CUNHA:39555690120